
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “Terre del gioiello” 
COMUNE CAPOFILA di VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA PRESSO LE SCUOLE 

PRIMARIE DEL COMUNE DI VALENZA SERVIZIO INTEGRATIVO ASILO NIDO COMUNALE E CENTRO 

ESTIVO SCUOLE INFANZIA ANNI SCOLASTICI 2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027. 

 

SEDUTA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì nove, del mese di agosto (09.08.2024), alle ore 09:15, presso l’Ufficio 

Gare e Appalti – CUC del Comune di Valenza, si è riunita la Commissione di gara relativa all’oggetto, 

nominata con Determinazione n. 444 in data 08.08.2024, nelle persone dei Signori: 

- Presidente – Ing. Marco Cavallera – RUP ai sensi dell’art. 62, comma 13, del DLgs 36/2023 – 

Responsabile della Centrale unica di committenza Terre del gioiello e Dirigente del Comune capofila 

di Valenza; 

- Commissario – Arch. Paola Tardito – Dirigente Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi 

educativi e Sport e Dirigente ad interim dei Servizi Finanziari del Comune capofila di Valenza - 

Esperto interno; 

- Commissario – Dott.ssa Simona Gotta – RUP della presente procedura, nominata con 

Determinazione Dirigenziale del III Settore del Comune di Valenza n. 363 del 28.06.2024 e Capo 

Ufficio Specialista in attività amministrative e contabili Servizi Educativi del Comune capofila di 

Valenza – Esperto interno; 

- segretario verbalizzante Luisella Gandolfi – Capo Ufficio Specialista in attività amministrative e 

contabili – presso l’ Ufficio Gare ed Appalti – CUC – Contratti del Comune di Valenza. 

Si precisa che i componenti della Commissione giudicatrice ed il segretario verbalizzante hanno 

dichiarato l’assenza a loro carico delle cause di incompatibilità e di astensione dalle procedure di gara, 

con riferimento all’art. 16 e art. 93 comma 5, del DLgs 36/2023, e di quelle ulteriori previste dal vigente 

PTPCT del Comune di Valenza, all’atto dell’accettazione dell’incarico. Le relative attestazioni sono 

conservate agli atti del presente verbale. 



2 

Visto il verbale della seduta di verifica della documentazione amministrativa e di ammissione alla 

partecipazione del giorno 08.08.2024. 

Dato atto che la procedura si svolge interamente sulla piattaforma web 

https://cucvalenza.acquistitelematici.it, alla presenza di tutti i componenti della Commissione giudicatrice 

(non vengono pertanto inviati i token ai componenti della Commissione per l’accesso diretto alla presente 

procedura di gara sulla piattaforma di cui sopra). 

Dato altresì atto che con nota in data 08.08.2024, è stato avvisato il concorrente, a mezzo dell’apposita 

utilità fornita dalla piattaforma, che a partire dalle ore 09:00 della giornata 09.08.2024, la commissione 

giudicatrice si sarebbe riunita per provvedere all’apertura dell’offerta tecnica ed alla sua valutazione, e, nel 

caso in cui non fossero emerse cause ostative, avrebbe, altresì, provveduto all’apertura dell’offerta 

economica ed alla sua valutazione e quindi alla formazione della relativa graduatoria; 

Il Presidente 

apre la seduta pubblica e procede, alla presenza degli altri componenti la Commissione giudicatrice, allo 

sblocco telematico della busta contente l’offerta tecnica, al fine di poter constatare la correttezza 

amministrativa della medesima. Provvede ad inviare al concorrente, tramite l’apposita funzionalità della 

piattaforma, notifica di avvio della seduta pubblica. 

La busta telematica del concorrente Cooperativa Sociale “ABETE – Assistenza Bambini E Terza Età”contiene: 

relazione esplicativa n. 10 pagine, secondo i criteri illustrati dall’elaborato “Criteri di aggiudicazione” e n. 1 

curriculum dell’operatore.  

Il Presidente rammenta che, con riferimento alla lettera di invito e all’elaborato “Criteri di aggiudicazione”, 

per quanto concerne l’offerta tecnica: “i concorrenti dovranno presentare, a pena di esclusione, una 

relazione esplicativa, redatta in lingua italiana , con carattere Calibri dimensione 11pt, interlinea singola, 

suddivisa in capitoli corrispondenti ai criteri di valutazione indicati nell’elaborato medesimo “Criteri di 

aggiudicazione”, ed essere complessivamente composta da un numero massimo di 10 cartelle formato A4 

(esclusi copertina, indice ed eventuali depliant/fotografie allegati), numerate in sequenza progressiva, (una 

cartella corrisponde ad un foglio A4 compilato su una sola facciata)”, oltre al contratto di avvalimento nel 

caso di avvalimento premiale. La relazione deve essere sottoscritta dai concorrenti nella persona del legale 

rappresentante o procuratore che ne abbia titolo. Nel caso di sottoscrizione da parte di un procuratore, va 

trasmessa la relativa procura. In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti non ancora costituito, 

il progetto deve essere sottoscritto da tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione. 

Si precisa che all’interno dell’offerta tecnica non possono figurare importi economici a pena di esclusione del 

concorrente dalla procedura. Tali costi dovranno essere indicati nella busta relativa all’offerta economica.”. 

La documentazione presentata dal concorrente è conforme alle indicazioni della lex specialis di gara sopra 

riportate, e, pertanto, l’ offerta tecnica presentata dal concorrente suindicato risulta ammissibile. 

https://cucvalenza.acquistitelematici.it/


3 

Prima di iniziare la valutazione tecnica dell’offerta (offerta tecnica), la Commissione di gara ravvisa che 

l’assegnazione del punteggio massimo di punti 70/100 deve avvenire con le modalità di cui all’elaborato 

“Criteri di aggiudicazione” , a cui si fa espresso rimando. Il Presidente provvede a disattivare la seduta 

pubblica in piattaforma, al fine di procedere alla valutazione dell’offerta tecnica in seduta riservata. 

La Commissione, in seduta riservata che ha inizio alle ore 09:20, procede alla lettura e all’esame del 

progetto presentato dal concorrente. 

Il Presidente rammenta che, come indicato nell’elaborato “Criteri di aggiudicazione” , una volta terminata 

la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procederà a trasformare la media dei 

coefficienti attribuiti ad ogni singolo criterio/sub-criterio di valutazione da parte di tutti i commissari, in 

coefficienti definitivi, per ogni singolo elemento di valutazione. Il punteggio per ciascun criterio sarà 

ottenuto moltiplicando i coefficienti definitivi per il punteggio attribuibile al sub criterio. 

Nell’allegato A), al presente verbale del quale costituisce parte integrante e sostanziale, corrispondente alla 

valutazione dell’offerta tecnica da parte dei Commissari, sono indicati i coefficienti attribuiti dai singoli 

commissari ed il calcolo del punteggio attribuito a ciascun elemento di valutazione, nonché il punteggio 

finale attribuito all’offerta tecnica di ciascun concorrente. 

Si riepiloga, pertanto, il punteggio dell’offerta tecnica attribuito: 
 

CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 

Cooperativa Sociale “ABETE – Assistenza Bambini E 

Terza Età” 
55,33 

 
A questo punto, non ravvisando cause ostative alla prosecuzione dell’iter, il Presidente, in seduta pubblica, 

a partire dalle ore 09:40, provvede allo sblocco telematico della busta “C” virtuale contente l’offerta 

economica. Provvede pertanto a riattivare la seduta pubblica in piattaforma. 

Rammenta quanto segue: 

1) l’offerta economica deve contenere il ribasso percentuale che l’operatore economico intende offrire, con 

la specifica dei costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro e la stima dei costi della 

manodopera; 

2) il piano economico finanziario deve contenere gli importi e le voci specifiche di costo relative alla propria 

organizzazione nonché i ricavi stimati per l’esecuzione del servizio; 

3) l’assegnazione del punteggio massimo di punti 30/100 deve avvenire con le modalità di cui all’elaborato 

“Criteri di aggiudicazione” al punto “Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio 

dell’offerta economica” a cui si fa espresso rimando, e viene calcolato in base alla percentuale in ribasso 

rispetto al corrispettivo (contributo) posto a base di gara pari a € 111.000,00. 

Il punteggio è, quindi, attribuito sulla base della seguente formula: 

Vi=(Ri/Rmax) 



4 

Dove : 

Ri = ribasso offerta del concorrente i-esimo 

Rmax= ribasso dell’offerta più conveniente 
 
Tale coefficiente è moltiplicato per il punteggio massimo assegnabile. 
 
Il Presidente provvede quindi alla lettura dell’offerta economica proposta dal concorrente, dalla quale si 

evince che: 

- Cooperativa Sociale “ABETE – Assistenza Bambini E Terza Età”: offre il ribasso percentuale del 9,91% e 

dichiara che la stima dei costi aziendali relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro è di € 1.800,00 e 

che la stima dei costi della manodopera è la seguente € 191.679,00; 

il piano economico è stato compilato utilizzando il fac simile proposto dall’Amministrazione ed è stato 

compilato in analogia a quello redatto dal Comune committente di Valenza. 

L’offerta economica è stato prodotta come richiesto dalla lex specialis di gara e, pertanto, risulta 

ammissibile. 

La Commissione provvede all’attribuzione dei punteggi, applicando la formula di cui sopra, come segue: 
 

CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 

Cooperativa Sociale ABETE 30,00 

 
La graduatoria finale corrisponde alla seguente: 
 

posizione in 
graduatoria 

n. 
Denominazione 

Punteggio Offerta 
Tecnica 

Punteggio Offerta 
Economica 

TOTALE  

1 
Cooperativa Sociale 

ABETE 
55,33 30,00 85,33 

 

La Commissione, preso atto del piano economico finanziario del primo classificato, lo ritiene coerente con 

l’offerta presentata. 

Il RUP del Comune committente di Valenza, membro della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 51 del 

DLgs 36/2023, in accordo con gli altri componenti, ritiene l’offerta realizzabile e conforme all’interesse 

pubblico e, pertanto, la Commissione propone di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 

36/2023, il servizio di cui all’oggetto alla Cooperativa Sociale suindicata. 

Il Presidente, concluse le operazioni di gara, stabilisce di chiudere la seduta e trasmettere gli atti agli Uffici 

di competenza per gli adempimenti successivi. 

Il Presidente dichiara, pertanto, chiusa la seduta pubblica alle ore 10:00. 
 
Ing. Marco Cavallera – Il Presidente      

Arch. Paola Tardito – Componente      



5 

Dott.ssa Simona Gotta – Componente      

Luisella Gandolfi– Verbalizzante       

 

    Firme autografe omesse ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.39/93  



OFFERTA TECNICA: "ABETE - Assistenza Bambini e Terza Età" ALLEGATO A)

CRITERIO 1. PROGETTO EDUCATIVO ED ORGANIZZATIVO - MAX 45 PUNTI

PRESIDENTE COMPONENTE COMPONENTE SOMMA MEDIA ATTRIBUZIONE 
SUB CRITERI: Cavallera Tardito Gotta PREFERENZE PREFERENZE PUNTEGGI

1.A MAX 20 PUNTI 0,80 0,80 0,80 2,40 0,80 16,00

1.B MAX 10 PUNTI 0,70 0,70 0,80 2,20 0,73 7,33

1.C MAX 10 PUNTI 0,70 0,80 0,80 2,30 0,77 7,67

1.D MAX 5 PUNTI 0,80 0,90 0,90 2,60 0,87 4,33

totale 45 45

CRITERIO 2. CARATTERISTICHE DEL PERSONALE IMPIEGATO - MAX 30 PUNTI

SUB CRITERI:

2.A MAX 15 PUNTI 0,80 0,80 0,80 2,40 0,80 12,00

2.B MAX 10 PUNTI 0,80 0,80 0,80 2,40 0,80 8,00

25 25

  70  TOTALE PUNTEGGIO 55,33

OFFERTA TECNICA

IL PRESIDENTE COMMISSARIO IL COMMISSARIO 

ING. MARCO CAVALLERA ARCH.PAOLA TARDITO DOTT.SSA SIMONA GOTTA

Firme autografe omesse ai sensi dell'art.3 del d.Lgs.39/93


